Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

III - no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), para cada documento, até 
o limite de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinqüenta reais) por mês, a:

a) não entrega de documento fiscal ou documento que os substituam, 
quando emitido;

b) emissão de documento fiscal ou documento que os substituam, 
após o vencimento do prazo de validade;

c) emissão de documento fiscal ou documento que os substituam,

[...]

autorizado, por documento;

c) a falta de retenção na fonte pelos tomadores de serviços 
descriminados no art. 140 desta Lei, por serviço tomado.

V – no valor de 75% (setenta e cinco por cento) do valor do imposto 
devido, com imposição mínima de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais):

a) a falta de conservação de documento fiscal, que o torne ilegível ou 
prejudique seu exame, até que ocorra a decadência ou prescrição

b) a falta de entrega ao prestador do devido recibo de retenção na 
fonte;

c) o uso de documentário fiscal de prestação de serviço, na prestação 
de serviço não constante da Lista de Serviços, exceto quando da locação de 
bens móveis.

VI – no valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), por evento, o 
descumprimento de qualquer obrigação acessória prevista neste Capítulo e 
não especificada neste artigo.

VII - no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), a falta de:

a) autorização para utilização de equipamento emissor de cupom

[...]

II - impedir o acesso da autoridade fiscal às dependências internas do 
estabelecimento;

III - dificultar a realização da fiscalização ou constranger física ou 
moralmente o Auditor Fiscal e o Fiscal de Tributos.

Parágrafo único. Ocorrendo o embaraço à ação fiscal aplicar-se-á ao 
infrator a penalidade de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

SEÇÃO IV
DO ENCERRAMENTO DAS AÇÕES FISCAIS

Art. 258. Findo o prazo previsto para realização da ação fiscal e 
encerrados os exames e diligências necessárias para verificação da situação 
fiscal do contribuinte, o Auditor Fiscal ou o Fiscal de Tributos lavrará, sob sua